ỦY BAN NHÂN DÂN                      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   HUYỆN GÒ DẦU                                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND                                       Gò Dầu, ngày 28 tháng 02 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2018

Căn cứ Quyết định số 906/QĐ-UBND ngày 10/8/2016 của UBND huyện Gò

Dầu ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần

thứ X và thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XIII “Về

cải cách hành chính giai đoạn 2016-2020”;

Căn cứ Quyết định số 5461/QĐ-UBND ngày 19/12/2017 của UBND huyện

Gò Dầu ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2018;

UBND huyện Gò Dầu ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính

năm 2018 như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU VÀ ĐỐI TƯỢNG

1. Mục tiêu

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức về mục tiêu, nội

dung cải cách hành chính (CCHC) và trách nhiệm trong thực thi công vụ, nhiệm

vụ.

- Tăng cường sự tham gia của các tổ chức, cá nhân trong giám sát quá trình

thực hiện CCHC nhà nước cấp huyện, cấp xã.

- Nâng cao hiệu quả tuyên truyền về CCHC trên các phương tiện thông tin

đại chúng kết hợp với việc đưa thông tin tuyên truyền về CCHC vào hoạt động

thường xuyên trên trang thông tin điện tử của huyện.

2. Yêu cầu

- Phổ biến, tuyên truyền kịp thời các thông tin về CCHC nhất là các mục

tiêu, nhiệm vụ CCHC năm 2018 và giai đoạn 2016-2020 của huyện.

- Lồng ghép việc tuyên truyền CCHC với việc phổ biến, tuyên truyền các

chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về đổi mới hệ thống

chính trị, cải cách lập pháp, cải cách tư pháp, xây dựng nhà nước pháp quyền xã

hội chủ nghĩa của dân, do dân, vì dân.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền phù hợp với tính chất, đặc điểm,

nhiệm vụ của từng nhóm đối tượng và sử dụng mọi phương tiện thông tin đại

chúng cho công tác tuyên truyền.

- Tuyên truyền về CCHC góp phần nâng cao dân trí, phòng chống tham

nhũng, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

3. Đối tượng

Đối tượng tuyên truyền là cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành

chính nhà nước, các tổ chức chính trị, chính trị - xã hội, các đơn vị sự nghiệp công

lập và mọi tầng lớp nhân dân.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2011-2020 ban hành

theo Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011, Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày

2

13/6/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 30c/NQ-

CP; Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh và Hội đồng nhân dân huyện về Kế hoạch

phát triển kinh tế-xã hội năm 2018; Quyết định số 906/QĐ-UBND ngày 10/8/2016

của UBND huyện Gò Dầu ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội đại

biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ X và thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ

huyện lần thứ XIII “Về cải cách hành chính giai đoạn 2016-2020”; Quyết định số

5461/QĐ-UBND ngày 19/12/2017 của UBND huyện Gò Dầu ban hành Kế hoạch

CCHC năm 2018.

2. Tuyên truyền về cách thức rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính thuộc

phạm vi quản lý của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; quy trình thực hiện

thủ tục hành chính; cách thức tra cứu cơ sở dữ liệu về thủ tục hành chính, cách

thức tải hồ sơ biểu mẫu, thực hiện gửi hồ sơ trực tuyến từ mức độ 3 trở lên.

3. Đưa thông tin về CCHC trong các buổi giao ban, họp định kỳ của cơ

quan, đơn vị; lồng ghép trong việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại cơ quan,

đơn vị.

4. Niêm yết công khai, đầy đủ và thường xuyên cập nhật TTHC mới ban

hành hoặc được sửa đổi, bổ sung tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện,

cấp xã và trên Cổng thông tin điện tử của huyện.

5. Tham gia các lớp tập huấn, quán triệt nội dung, kế hoạch thực hiện CCHC

cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; lồng ghép nội dung CCHC trong các hội

nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

6. Tình hình triển khai và kết quả thực hiện ở các lĩnh vực: Rà soát văn bản

quy phạm pháp luật; cải cách thủ tục hành chính; cải cách bộ máy hành chính nhà

nước; xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức và viên chức;

cải cách tài chính công; hiện đại hóa hành chính nhà nước.

7. Kết quả thực hiện Kế hoạch đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công

chức. Triển khai các chính sách, quy định mới của Trung ương, của tỉnh liên quan

đến phát triển, thu hút, bồi dưỡng, trọng dụng và đãi ngộ công chức có tài năng

trong hoạt động công vụ; tinh giản biên chế, trình tự, thủ tục đánh giá công chức.

8. Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, mô hình một cửa hiện đại

tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND cấp huyện, cấp xã để giải quyết thủ

tục hành chính cho tổ chức, cá nhân.

9. Cách thức phản ánh, kiến nghị theo quy định tại Nghị định số

20/2008/NĐ-CP ngày 14/02/2008 của Chính phủ về tiếp nhận, xử lý phản ánh,

kiến nghị của tổ chức về quy định hành chính (địa chỉ, điện thoại, email).

III. HÌNH THỨC, BIỆN PHÁP TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền tại cơ quan, đơn vị
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2018.

- Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, đơn vị cấp huyện, UBND các xã, thị trấn.

- Hình thức:

+ Niêm yết công khai thủ tục hành chính và các thông tin liên lạc (số điện

thoại, địa chỉ, email,…) tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xã.

+ Thông tin về CCHC trong các buổi họp giao ban, họp định kỳ của cơ

quan, đơn vị.

3

2. Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của huyện

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2018.

- Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, đơn vị cấp huyện và UBND cấp xã phối

hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

- Hình thức:

+ Đưa tin, bài, hình thức thực hiện CCHC; các văn bản chỉ đạo của Trung

ương, của tỉnh, của huyện về CCHC năm 2018.

+ Công khai các quy định, thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết

của cơ quan, đơn vị.

- Nội dung:

+ Cập nhật đầy đủ, kịp thời các TTHC trên Cổng thông tin điện tử của

huyện.

+ Tăng cường đăng các tin bài, các văn bản chỉ đạo, điều hành của tỉnh, của

huyện, triển khai thực hiện Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2011

- 2020 trên địa bàn huyện.

+ Tuyên truyền về cơ chế một cửa, một cửa liên thông, dịch vụ công trực

tuyến đang được triển khai trên địa bàn huyện; tình hình và kết quả ứng dụng công

nghệ thông tin vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước; kết quả thực

hiện công tác CCHC trên địa bàn huyện; các mô hình, các điển hình tốt trong công

tác CCHC…

3. Tuyên truyền trên Đài Truyền thanh cấp huyện
- Thời gian thực hiện: Mỗi tuần 01 kỳ.

- Nội dung: Thông tin về CCHC.

- Cơ quan thực hiện: Đài Truyền thanh huyện.

IV TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị cấp huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn căn cứ Kế hoạch và điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị xây dựng và tổ chức

thực hiện Kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2018 thuộc phạm vi quản lý.

2. Về kinh phí thực hiện: Sử dụng kinh phí xuyên trong dự toán được giao

để chi cho các hoạt động tuyên truyền CCHC của cơ quan, đơn vị.

3. Giao phòng Nội vụ tổ chức triển khai, hướng dẫn và kiểm tra việc thực

hiện kế hoạch này, định kỳ 6 tháng, năm báo cáo cho UBND huyện, Sở Nội vụ.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2018 của UBND huyện Gò

Dầu. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo về

UBND huyện (thông qua Phòng Nội vụ) để hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;

- TT.HU, TT.HĐND huyện;

- CT và các PCT.UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VP.HĐND và UBND huyện.

CHỦ TỊCH

		2018-03-07T03:14:41+0000
	Not specified
	Bkav eGov sign

		2018-03-07T03:14:46+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử